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Slutrapport, DEM-projekt 
 
Når et projekt med medfinansiering fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses Decen-
trale Erhvervsfremmemidler (DEM) afsluttes, er det vigtigt at få beskrevet projektets 
vigtigste resultater og samlet op på de gode – og eventuelt mindre gode – erfaringer, 
der er indhøstet undervejs. Erfaringerne skal bruges til læring og input til at skabe 
endnu bedre og mere effektfulde projekter i fremtiden.  
 
Projektets resultater og erfaringer skal beskrives af tilsagnsmodtager i den såkaldte 
slutrapport, der skal afleveres til Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebesty-
relse samtidig med det afsluttende regnskab for projektet.  
 

NB: Hvis projektet slutevalueres af Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebesty-
relses evaluator, vil denne evalueringsrapport erstatte slutrapporten. Tilsagnsmodta-
ger kan i så fald vælge at udarbejde sin egen slutrapport, men det er ikke noget krav.  
 
Hvis projektet derimod ikke slutevalueres af Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfrem-
mebestyrelses evaluator, skal tilsagnsmodtager sørge for at få udarbejdet slutrappor-
ten.  

 
Slutrapporten skal udfyldes i den nedenstående skabelon for at sikre sammenlignelig-
hed på tværs af projekter.  
 
Slutrapporten vil blive offentliggjort på Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremme-
bestyrelses hjemmeside.  
 
Slutrapporten skal derfor skrives, så den kan læses og forstås af personer uden forud-
gående kendskab til projektet. Skriv gerne i et kort, klart og aktivt sprog. Og brug gerne 
underoverskrifter og punktopstillinger, som gør teksten overskuelig og læsevenlig.  
 
Hvis projektet er evalueret af en ekstern evaluator, som projektet selv har udvalgt, kan 
resultaterne fra denne evaluering med fordel indarbejdes i slutrapporten.  

 
 

Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, september 2021 
 
 
 

  

https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/stoettede-projekter
https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/stoettede-projekter
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Skabelon for slutrapport (max 10 sider) 
 

Stamdata om projektet 
Ud for ”journalnummer” skrives projektets journalnummer hos Sekretariatet for Danmarks Er-
hvervsfremmebestyrelse. 
 
De samlede projektudgifter og medfinansieringen skal matche det endelige projektregnskab. Hvis 
tilsagnsmodtager er i tvivl om medfinansieringen, bedes man kontakte Sekretariatet for Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse. Alle beløb bedes oplyst i hele kr.  
 
Projekttitel: 100% bæredygtigt feriehus 
 
Journalnummer: TUR-20-0085 
 
Projektperiode: 150520-011122 
 
Samlede projektudgifter (kr.): 1.922.562,79 
   Medfinansiering fra DEM-midler (kr.): 797.160,18 
 

 

1. Projektets formål og vigtigste partnere 
Her beskrives kortfattet projektets formål, inkl. målgruppe. Herudover beskrives hvilke partnere 
(erhvervsfremmeaktører, uddannelses- og videninstitutioner, virksomheder mv.), der har bidraget 
til at gennemføre projektet, og hvilke roller partnerne hver især har udfyldt i projektet.   

 
Projektet har til formål at imødekomme den efterspørgsel, som der er fra nuværende og potenti-
elle gæster, om at kunne leje danske feriehuse, der kan tilbyde bæredygtige løsninger. For at 
kunne opfylde denne efterspørgsel skal flere danske feriehusejere gennemføre en grøn omstilling 
af deres feriehuse, således at husene bliver mere energieffektive og klimavenlige og således bæ-
redygtige. Projektets slutprodukt – katalog over bæredygtige løsningsforslag – skal netop oplyse 
og guide feriehusejerne til, hvordan dette kan ske. Målet med projektet er dels, at mange flere 
feriehuse i 2030 i størst muligt omfang er mere bæredygtige, og dels at mange flere af de nuvæ-
rende og potentielle gæster kan få efterkommet deres ønske om at kunne booke et bæredygtigt 
feriehus. 
 
De vigtigste partnere i projektet har været: 
 
Dansk Kyst- og Naturturisme 
Destination Vesterhavet 
Destination Nordvestkysten 
Visit Lolland-Falster A/S 
VisitNordsjælland 
Energy Cluster 
DanCenter A/S 
Bornholmtours (i projektperioden opkøbt af Novasol A/S) 
Esmark Feriehusudlejning A/S 
Feriekompagniet Blåvand A/S 
Købmand Hansens Feriehusudlejning 
Feriepartner Danmark A/S 
Lalandia A/S 
Landal Greenparks ApS 
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
Her beskrives kort de vigtigste aktiviteter, som har været gennemført i projektet, de skabte output 
samt resultater/effekter. Med hensyn til resultater/effekter beskrives både de allerede skabte re-
sultater/effekter og de resultater/effekter, som forventes at indtræffe, efter projektet er afsluttet.  
 
Beskrivelsen af projektets aktiviteter, output og resultater/effekter skal tage udgangspunkt i den 
endelige ansøgning og det output- og effektskema, som tilsagnsmodtager afleverer til Sekretariatet 
for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse i forbindelse med projektets afslutning. Det er ikke nød-
vendigt at omtale alle indikatorer. Dog skal antal deltagende virksomheder/personer samt resultat-
/effektindikatorer altid omtales. Vigtige resultater, som ikke er målt med indikatorer, bør også om-
tales.  

 
Der har i projektet været tre store aktiviteter og output. 
 
Den første aktivitet var ”Kortlægning og analyse af danske feriehuses tilstand i forhold til bære-
dygtighed”. I samarbejde med Destination Vesterhavet, Destination Nordvestkysten, Visit Lolland-
Falster A/S, VisitNordsjælland, Esmark Feriehusudlejning A/S, Bornholmtours, Feriekompagniet 
Blåvand A/S, Købmand Hansens Feriehusudlejning, Feriepartner Danmark A/S, Lalandia A/S og 
Landal Greenparks ApS gennemførte Danish Energy Management en undersøgelse af tilstanden af 
bæredygtighed i 235 feriehuse. 
 
Undersøgelsen viste, at bæredygtigheden generelt var god i de danske feriehuse: 
 
69% af alle feriehusene har varmepumpe – langt de fleste har luft/luft varmepumpe. 
76% har et isoleringsniveau som BBR18 på minimum 150 mm. 
99% har minimum 2-lags termoruder. 
83% har træfacade. 
Dog med undtagelse af kloak og affaldssortering. 
42% er ikke tilsluttet offentlig kloak. 
65% har ikke affaldssortering. 
 
Herudover viste undersøgelsen, at energiforbruget var højt i udlejede feriehuse. En af hovedkon-
klusionerne fra energirådgivningsvirksomheden Danish Energy Management var: 
 
”En retning mod mere bæredygtighed er at reducere energiforbruget. Dette kan gøres ved at ud-
vise energirigtig adfærd og følge de generelle energispareråd.” 
 
Som følge af ovenstående konklusion fra Danish Energy Management blev det besluttet, at pro-
jektet først og fremmest og som første skridt skulle fokusere på at reducere energiforbruget ved 
at opstille en række indikatorer, som, lejere af feriehuse kan være sikre på, findes i det lejede hus. 
Næste skridt vil være at se på klimaskærm, affald osv.  
 
Den anden aktivitet blev derfor i tilknytning til projektet en opstilling af en række minimumsindi-
katorer og tillægsindikatorer for energiforbrug.  
 
Arbejdet med opstilling af de valgte indikatorer blev gennemført i samarbejde med energirådgiv-
ningsvirksomheden Viegand og Maagøe, der også har samarbejdet med Energistyrelsen om kam-
pagnen ”Sommerhustesten”. 
 
Minimumsindikatorerne er: 
• 150 mm isolering i vægge 
• 150 mm isolering på loft 
• 2-lagsglas i vinduer og døre 
• Varmepumpe eller fjernvarme (ikke elpaneler) 
• Varmepumpe – energimærket (min. A+) 
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
• Vandvarmer – energimærket (min. B), hvis også solvarmeanlæg (min. E) 
• Sparebruser (max. 8 l/minut) 
• Tørresnor – fastmonteret og til en fuld vaskemaskine 
• Køleskab – energimærket (min. F eller A++) 
• Belysning – 80% LED 
 
Niveau 2 
• Opvaskemaskine – energimærket (min. E eller A++) 
• Ovn – energimærket (min. C) 
• Vaskemaskine energimærket (min. F eller A) 
• Tørretumbler energimærket (min. B) 
• Induktionskogeplader (der findes ikke energimærke for kogeplader.) 
 
Niveau 3 
• Solvarme til opvarmning af vand 
• Solceller til reduktion af elforbruget 
• Luftvarmeventilation 
• Ladestander til elbil 
• Grøn strøm (f.eks. hvis der er ejerskab af vindmølle eller solceller-andele.) 
 
De ovenstående opstillede minimumsindikatorer og tillægsindikatorer vil blive til en mærkning for 
de danske feriehuse gennem Feriehusudlejernes Brancheforening. Dermed tager de danske ferie-
huse et kæmpe skridt i retning af at blive mere energivenlige. Det er målet, at langt de fleste af de 
ca. 40.000 udlejede feriehuse i Danmark i løbet af årene mod 2030 vil kunne leve op til mini-
mumskravene. Minimumskravene vil løbende blive skærpet med nye energimærkninger mv. 
 
Det er målet frem mod 2030, at der arbejdes videre med indikatorer for den øvrige bæredygtig-
hed som affaldssortering, kloakering, biodiversitet og feriehusets bygningsmæssige bæredygtig-
hed mv. Det er dermed målet, at langt de fleste feriehuse i 2030 fremstår bæredygtige eller tæt 
på. 
 
Den tredje aktivitet er inspirationskataloget ”Inspirationskatalog – Trin på vejen mod mere bære-
dygtige feriehuse”. I indledningen til inspirationskataloget står der: 
 
”Vi har i projektet ‘100% Bæredygtigt Feriehus’ testet forskellige teknologiske løsninger, som opti-
merer husets energi- og vandforbrug. Derudover har vi i inspirationskataloget samlet en række 
eksempler på anden energioptimerende teknologi, energibesparende tiltag og gode råd fra ek-
sperter, som kan hjælpe feriehusejeren skridt for skridt tættere på et mere bæredygtigt og klima-
venligt feriehus”. 
 
Projektet ”100% Bæredygtigt Feriehus” har i perioden oktober 2021- september 2022 gennemført 
tests af forskellige teknologiske løsninger med energioptimering og bedre indeklima i seks ferie-
huse.  
 
I kataloget er der opstillet en meget lang række af gode råd, der kan reducere vand- og energifor-
bruget, forbedre affaldssorteringen, opstille ladestandere, anvise de rigtige materialer ved ny- og 
ombygning og give bedre biodiversitet. 
 
De mange gode råd vil i de kommende måneder blive fremlagt og informeret til husejere, rådgi-
vere fra feriehusudlejere og ”suppliers” fra byggesektoren og byggemarkeder. 
 
Samlet har projektet ”100% Bæredygtigt Feriehus” været medvirkende til, at Feriehusudlejernes 
Brancheforening er kommet meget langt på relativt kort tid. Inden 2020 var bæredygtighed ikke 
særskilt prioriteret blandt foreningens medlemmer. Det er det nu her i 2022.  
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
Feriehusudlejernes Brancheforening har en klar forventning om, at danske feriehuse i de kom-
mende år vil blive blandt de mest bæredygtige ferieformer i Danmark. 
 

 

3. Erfaringer og læring 
Her beskrives de vigtigste erfaringer og læring, som tilsagnsmodtager og de øvrige partnere bag 
projektet har gjort sig, og som man bør holde sig for øje, hvis man skal gennemføre lignende pro-
jekter i fremtiden. De mindre gode erfaringer kan være mindst lige så vigtige at få beskrevet som 
de gode.  
 
Fokus skal være på, om projektets effektkæde (årsags-virkningssammenhænge) hang sammen som 
ventet, dvs. førte de gennemførte aktiviteter til de forventede output og effekter? Hvis de gennem-
førte aktiviteter ikke førte til de forventede output og effekter, skyldtes det så, at en eller flere af 
de kritiske forudsætninger bag projektets effektkæde ikke holdt stik, eller var der tale om uforud-
sete udefrakommende faktorer (fx en økonomisk lavkonjunktur)? 
 
Var nogle aktiviteter særligt succesfulde? Var der aktiviteter, som man ville udelade, tilføje eller 
gribe anderledes an, hvis man skulle gentage projektet?  
 
Hvis projektet er evalueret, eller der er foretaget anden form for videnopsamling, kan dette med 
fordel indarbejdes i slutrapporten.  

 
Den klart første lære i projektet var, at vi på ingen måde havde forestillet os, at der kom corona. 
Coronaen medførte store tidsmæssige ændringer og forsinkelser. Coronaen medførte også, at 
deltagere i projektet måtte prioritere deres tid markant anderledes. 
 
Vi har også lært, at bæredygtighed i et feriehus er langt mere omfattende og krævende, end vi 
troede, da vi startede på projektet. Det har medført, at vi har reduceret vores arbejde med anvis-
ning af bæredygtige og bookbare løsninger til indikatorer for el- og vandforbrug. De øvrige indika-
torer for bæredygtighed vil følge i de kommende år frem mod 2030. 
 

 

4. Forankring/videreførsel efter projektperioden 
Her beskrives, hvordan projektets resultater videreføres og videreudvikles, når tilskuddet udløber, 
og hvilke konkrete tiltag der er gjort for at forankre projektets erfaringer og resultater. 

 
Som skrevet ovenfor har projektet haft stor betydning for Feriehusudlejernes Brancheforening og 
dennes medlemmer. Der er nu meget stor forståelse for, at de danske feriehuse skal være bære-
dygtige. I tilknytning til projektet er indikatorer udarbejdet. I første omgang vil indførelsen af indi-
katorer for energiforbruget blive indført hos alle medlemmer. Det vil betyde, at gæsterne heref-
ter kan finde et validt udtryk for, om et feriehus kan karakteriseres som mindre energiforbrug-
ende. 
 
De mindre forbrugende feriehuse vil blive en del af en mærkning, som Feriehusudlejernes Bran-
cheforening vil gennemføre, så alle udlejere af feriehuse vil bruge de samme indikatorer, når det 
skal vurderes, om et feriehus er mindre energiforbrugende. 
 
Mærkningen ventes påbegyndt i løbet af foråret 2023. Det er planen, at indikatorerne med min-
dre energiforbrugende feriehuse vil blive udbygget med affaldssortering, kloakering, biodiversitet 
og feriehusets bygningsmæssige bæredygtighed mv. Det er dermed målet, at langt de fleste ferie-
huse i 2030 er bæredygtige eller tæt på. 
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Den/de tegningsberettigede for tilsagnsmodtager1: 

For- og efternavn Dato og underskrift 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Hvis du har en bemyndigelse fra den tegningsberettigede til at underskrive perioderegnskaber, kan du 

også underskrive slutrapporten. 
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